

#### درنگ

### ماجرای تایید و تکذیب ثبت‌نام چهره‌های اصلاح‌طلب در انتخابات چیست؟

تحلیل آنچه در جریان اصلاح طلب می گذرد کمی دشوار است اما این متن سعی کرده است تا آنچه در جریان اصلاحات می گذرد را تصویر کند. سخنگوی جبهه اصلاحات موضع رسمی این جبهه را قبل از پیش ثبت نام انتخابات مجلس در یک جمله اعلام کرد: « نظری نداریم». این موضع از سوی خود اصلاح طلبان و مخصوصا رسانه های این جریان به شدت مورد انتقاد قرار گرفت. روزنامه شروق در یادداشتی نوشت اگر نظری ندارید چرا جبهه و تشکیلات به راه انداخته اید؟ عطریانفر عضو شورای مرکزی کارگزاران نیز طی مصاحبه ای این سبک از کنش گری را «کم کاری سران اصلاحات» دانست.

محمد قوچانی فعال رسانه‌ای اصلاح طلب اما با تیغ تندتری سراغ این ماجرا رفت و انتخاب آذر منصوری را سرآغاز یک اختلاف جدی در جبهه اصلاحات روایت کرد.

یکم: همانطور که حسین مرعشی گفت اصلاح طلبان با شروع زود هنگام انتخابات دچار یک شوک شده اند. جریان اصلاحات به سبک سالهایی گذشته به دنبال شرط و شروط گذاشتن برای نظام جهت مشارکت در انتخابات بود که با صد در آمدن رنگ آغاز انتخابات این روند دچار یک اختلال زمانی شد.

دوم: به نظر می رسد دست برداشتن از استراتژی مشارکت مشروط برای اصلاحات چندان آسان نباشد. علت ماجرا را محمد علی و کیلیی نماینده اصلاح طلب مجلس دهم پیشتر تشریح کرده است. ویکی گفته بود: در شرایط فعلی «دو خط وجود دارد، یک خط این است که اصلاح‌طلبان برگردند به جامعه و حوزه سیاست‌ورزی رسمی را رها کنند و به اصلاح‌از «اصلاح‌طلب حاکمیت‌محور» شوند «اصلاح‌طلبی جامعه‌محور». برخی هم معتقد هستند که اصلاح‌طلبان باید کنشگری رادیکال‌تری را درنظر بگیرند و وارد زمین بازی تقابلی بشوند. بنده فکر می‌کنم این آرایش فعلی جبهه اصلاحات ذیل این دو گفتمان دوم هست و این ذهنیت شکل گرفته. حداقل پیام انتخاب خانم منصوری این موضوع است»

سوم: مسئله دیگری که اصلاحات در شرایط فعلی با آن درگیر است همان چیزی است که سایت انصاف نیوز- منتسوب به آقای پزشکیان- مطرح کرده است و آن ۲ پاره شدن این جریان است. انصاف نیوز می نویسد پس از انتخاب آذر منصوری به ریاست جبهه اصلاحات این جریان عملا دو طیف خواهد شد: اجزایی مانند اعتماد ملی، کارگزاران، ندا، توسعه و شخصیت‌هایی مانند بهزاد نبوی و اسماعیل گرمی مقدم و … از پیش ثبت نام انتخابات دفاع خواهند کرد

طیفی که عملا هیات رئیسه این جبهه را در اختیار گرفته اند با این پیش ثبت نام مخالفت خواهند کرد. البته این ادعا با گذشت چند روز از ثبت نام نصف و نیمه اتفاق افتاد و اجزایی مانند ندا و شخصیت هایی از حزب کارگزاران به طور نسبی مردم و چهره های مختلف را دعوت به مشارکت کردند.

چهارم: در بین طیفی از اصلاحات نیز که انصاف نیوز آنها را مدافع پیش ثبت نام معرفی می کند نیز یک تناقض جدی وجود دارد. این تناقض را می توان در سخنان حسین مرعشی در برنامه جهان آر رد یابی کرد. این جریان ای یک سو میخواهد اثبات کند که در جمهوری اسلامی دولت و مجلس اختیار کافی برای مدیریت کشور را ندارند و همه چیز در اختیار ولی فقیه است و از نسوی دیگر در دنبال تصاحب قدرت سیاسی در دولت و مجلس نیز هستند.

پنجم: فاصله گذاری جریان اصلاحات با دولت روحانی نیز مسئله دیگری است که این جریان با آن مواجه است. اصلاح طلبان دولت روحانی را رحم اجاره ای خود می دانستند و پیشتر حجابیان در اظهارنظری، دولت یازدهم را «دولت حسینیقلی‌خانی» خواند

و وجود دولت روحانی را مدیون و مرهون جریان اصلاحات دانسته بود. بنابراین رشد اقتصادی دولت روحانی در ۸ سال تقریبا صفر درمصد بود و همین مسئله و آثار آن سبب ذهنیت منفی مردم ایران نسبت به دولت روحانی شد. اکنون اصلاح طلبان با نتایجی که دولت روحانی داشت مجبورند برای اپرودازی جریان خود هم که شده با این دولت فاصله گذاری کنند. چنان که مرعشی گفت من معتقد بودم روحانی سال۹۰ باید استعفا می کرد! اما روحانی به حرف ما گوش نداد و مسیر خود را رفت. این فاصله گذاری اما چندان برای مردم قابل باور نیست و «من تکرار میکنم» خاتمی برای او مجدد به روحانی در سال ۹۶ همجنین در گوش مردم ایران پژواک می شود. ششم: اما آنچه اصلاح طلبان میخواهند با آن فاصله گذاری کنند خود اکنون پای کار تر از همیشه مستر انتخابات است. در واقع الترناتیو اصلاحات در سیاسی کشور اکنون قدرت پیشتری گرفته است. جریان اعتدالی که با حزب اعتدال و توسعه در حال فعالیت برای انتخابات است به طور جدی چهره های خود را برای انتخابات توجیه کرده و همچنین مسوولان استانی خود را آماده یک مشارکت جدی کرده است. البته جریان اعتدالی را اگر از سمت اصولگرایان نیز بخواهیم شناسایی کنیم به جریان لاریجانی می رسیم که این جریان نیز بنا به گفته حقیقت پور مشاور علی لاریجانی تدفغه جدی انتخابات دارد و شنبیده ها حاکی است بسیاری از نماینده های ادوار نزدیک به علی لاریجانی در پیش ثبت نام انتخابات اسامی و مدارک خود را ثبت کرده اند.

از میان بیش از ۴۰ نفری که پیرمخن نماینده اصلاح طلب مجلس نهم خبر پیش ثبت نامشان را به فارس داد حدود ۱۰ نفر ثبت نامشان را تکذیب کردند. هرچند انگیزه اینکه یکی از چهره های اصلاحات خبیر ثبت نام می دهد و طیفی دیگری از اصلاحات تصدای از ثبت نام ها را تکذیب می کند چندان شفاف نیست اما کیهان در تحلیل این اتفاق نوشت: «اخباری که منتشر شده شواهدی دل بر تصمیم جدی جریان اصلاحات برای تصاحب کرسی‌های مجلس در سال آینده است. آنها به درستی دریافته‌اند با قهر از صندوق رای و خود را در جایگاه «شاکلی» و «معرض» نسبت به همه امور قرار دادن، قرار نیست مردم به سراغ آنها بروند.»

#### گزارش

**گروه سیاسی سیاست روز** ■ انتشارش می‌رفت، هر آن منظر شنیدن خبر برکناری او بودیم، چند ماهی بود که فشر زیادی بر روی وزارت کشور، شخص وزیر و معاون سیاسی او بود تا این که سرانجام معاون سیاسی محمدرضا غلامرضا برکنار شد.

مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور دیروز از تغییر محمدرضا غلامرضا معاون سیاسی این وزارتخانه خبر داد. محمدرضا غلامرضا ۱۲ تیر ۱۴۰۱ جایگزین محمدباقر خرمشاد در معاونت سیاسی وزارت کشور شده بود. دبیر شورای اطلاع رسانی دولت دلیل این تغییر را، فداکاری و از خودگذشتگی دولت برای تقویت همکاری قوا اعلام کرد!

احسان صالحی در توییتی نوشت: تغییر معاون سیاسی وزارت کشور، فداکاری و از خودگذشتگی دولت برای تقویت راهبرد مورد تأکید در نماز عید فطر یعنی همکاری قوا است. دشمنان ایران بیش از هر چیز به اختلاف‌های زیر خیمه انقلاب دل بستند و دولت ولو به قیمت کوتاه آمدن از حق خود، مصلحت بزرگتر را کور کردن چشم این فتنه می‌داند.

خرداد ماه سال جاری، معاون سیاسی وزارت کشور در بخشنامه‌های تصریح کرده بود: «فرمانداران، بخشداران و معاونین فرماندار ضمن تداوم پیشبرد امور شهرستان‌ها در حوزه‌های مختلف عمرانی، اقتصادی، توسعه‌ای و… در روابط با نمایندگان محترم مجلس در مدت باقی مانده تا انتخابات برای پیشگیری از هرگونه سوء برداشت، نسبت به عدم همراهی و معیت نماینده محترم در حوزه انتخاباتی در موضوعات و جلسات شائبه‌دار، حساسیت و دقت لازم را داشته باشند.»

این بخشنامه با واکنش تند برخی نمایندگان مواجه و آنها خواستار برکناری معاون سیاسی وزارت کشور و یا استیضاح وزیر شده بودند. وزیر کشور نیز پس از این ماجرا، این بخشنامه را لغو و با نمایندگان در این باره گفت‌وگو کرده بود. وزیر کشور حتی به مجلس رفت، جلسه غیر علنی برگزار شد، برای چه؟ برای پاره ای توضیحات درباره بخشنامه معاون سیاسی وزارت کشور.

بخشنامه‌های که غلامرضا به استانداران و بخشداران ابلاغ کرده بود چرا به برخی نمایندگان خوش نیامد؟!

## سیاست‌روز

معاون سیاسی وزارت کشور برکنار شد

# ترکش‌های یک بخشنامه



در این بخشنامه چه نکاتی وجود داشت که برخی نمایندگان را به واکنش واداشت و در صد برکناری معاون سیاسی وزیر کشور بر آمدند و سرانجام نیز پیروز شدند؟! بر اساس آنچه در بند ۴ بخشنامه معاون وزیر و رئیس ستاد انتخابات کشور با هدف تأمین و تضمین رویکرد سلامت انتخابات ۱۱ اسفند آمده، به معاونین سیاسی، فرمانداران و بخشداران تأکید شده ضمن تداوم پیشبرد امور شهرستان‌ها در حوزه‌های مختلف عمرانی، اقتصادی، توسعه‌ای و … با نمایندگان مجلس در مدت باقی‌مانده، تا انتخابات به‌گونه‌ای تعامل کنند که هیچ‌گونه شائبه و سوء برداشتی از همراهی آنها در جلسات دولتی و پیگیری طرح‌ها و پروژه‌های منطقه‌ای به وجود نیاید.

یک بار هم که شده به وظیفه مان بسه وقت عمل کنیم.

انتخابات عادلانه شرط پرشوری و مردم سالاری و گذر از فتنه هاست و دشمن همان را نشانه گرفته.

اما واقعیت ماجرا چیست؟ آیا دولت، وزارت کشور و ستاد انتخابات به‌دنبال ایجاد محدودیت و مانع‌آفرینی در مسیر ایضای مسئولیت‌های نمایندگی برای منتخبان مردم بودند؟

در نخستین بند بخشنامه به فرمانداران توصیه شده ضمن تشکیل جلسات متعدد و متوازن با همه گروه‌های سیاسی قانونی، حلقه‌های میانی اجتماعی و فعالان سیاسی شهرستان برای تبیین گفتمان و خدمات دولت در تمهید مقدمات انتخابات و هم اندیشی و استفاده از ظرفیت‌های آنان برای برگزاری هرچه باشکوه‌تر این رویداد مهم، در عین حال از هرگونه حضور در جلسات و محافل سیاسی شائبه‌آفرین پرهیز کنند؛ موضوعی که در میزبانی از یک بار هم که شده به وظیفه مان بسه وقت عمل کنیم.

تأکید قرار گرفته تا از هر گونه اثرگذاری نامطلوب احتمالی بر فرایند انتخابات پیشگیری شود.

#### انتقام از تروریست‌های داعشی مطالبه همگانی

## چراغ «شاه چراغ» خاموش نمی‌شود

داعشی نتوانست با وجودی که چندین خشاب پر به همراه داشت، به هدف خود دست یابد. پس از دستگیری عامل ترور که یک تبعه تاجیکستانی است، اخباری از دستگیری چند عامل تروریست در شیراز منتشر شد که نشان می‌دهد داعش برای انجام عملیات تروریستی اقدام به گسیل نیرو به داخل کشور کرده بود که بسیاری از آنها با اقدامات اطلاعاتی وزارت اطلاعات و دیگر نهادهای امنیتی شناسایی و دستگیر شده بودند.

در همین زمینه رئیس کل دادگستری استان فارس گفت: تروریست باذاتش

در هفتمین بند بخشنامه تأکید شده که از هرگونه انتصاب مدیران و به‌کارگیری نیرو بر اساس توصیه‌های خارج از مجموعه دولت و همچنین کاندیداهای انتخابات پرهیز شود تا اصل شایسته‌گزینی بر مبنای گفتمان انقلاب و رویکرد مردمی جهادی دولت به‌عنوان شاخصه اصلی مدنظر قرار گیرد. این بند نیز برآمده از رویکرد مؤکد رهبر معظم انقلاب و از منطق برخوردار است.

حضرت آیتالله خامنه‌ای چهارم خرداد ۱۴۰۱ در دیدار نمایندگان با اشاره به توصیه همیشگی به آنها برای پرهیز از دخالت در انتصابات خاطرنشان کردند «رئیس مجلس گفتند بعضی از نمایندگان از این توصیه دلخور شده‌اند، در حالی که این توصیه به مصلحت خود شماست؛ چرا که اگر مسئولی در یک منطقه یا پیشنهاد یا فشار یک نماینده منصوب شود اما عملکرد او مطلوب نباشد، مشخص نیست باید از چه کسی بازخواست شود.»

حال چرا برخی نمایندگان قصد داشتند وزیر کشور را به دلیل بخشنامه معاون سیاسی اش استیضاح کنند و درخواست برکناری او را بدهند یا خواهان برخورد جدی شوند روشن است که به نظر می‌رسد برخی نگران بودن یا نبودن در مجلس هستند. اگر چنین نگرانی وجود نداشت، چرا به وزیر کشور و دولت فشار وارد کردند تا معاون

سیاسی وزارت کشور برکنار شود؟

معاون سیاسی در چارچوب وظایف و اختیارات یکه داشت بخشنامه‌های درست را صادر و ابلاغ کرد که اتفاقاً باید از سوی نمایندگان انقلابی با حمایت روبرو می‌شد. دولت نیز در حمایت از نیروی خود کوتاه آمد در حالی که حق با ابلاغیه‌ای بود که معاون سیاسی وزیر کشور صادر کرده بود. تصمیمی که دولت و وزرات کشور درباره معاون سیاسی خود گرفت. ضعف دولت را نشان می‌دهد، دولت باید از حق خود دفاع می‌کرد حتی اگر کار به استیضاح می‌کشید. معاون سیاسی سابق وزیر کشور از همکاران و همراهان شهید حاج قاسم سلیمانی است و سوابق او نشان می‌دهد که به هم تعهد دارد و هم تخصص. در واقع کار بلد بوده که آن بخشنامه را داده است.

البته از مجلس شورای اسلامی هم بیشتر از این انتظار می‌رفت که اینگونه با یک بخشنامه برخورد نکنند.

شده در حرم مطهر شاهچراغ(ع) تبعه تاجیکستان است. حجت‌الاسلام موسوی اظهار کرد: در پی تلاش‌های سربازان گمنام امام‌زمان(عج) تاکنون ۱۰ نفر از عناصر مظنون به ارتباط با حادثه تروریستی حرم شاهچراغ(ع) دستگیر شده‌اند. وی گفت: تمامی افراد باذاتشی از اتباع خارجی هستند.

رئیس‌کل دادگستری استان فارس در ارتباط هویت تروریست اصلی که در صحن حرم دستگیر شده بود، بیان کرد: این فرد در تحقیقات اولیه خود را رحمت‌الله نوروزف معرفی کرده و تبعه تاجیکستان است. وی افزود: خانه امن تروریست‌ها نیز کشف شده است. در اقدام تروریستی که در حرم شاه چراغ از سوی نیروی داعشی انجام شد، یکی از حادمین حرم به شهادت رسید و ۸ تن دیگر مجرح شدند که گفته می‌شود حال برخی از آنها وخیم است. مسئولان وعده داده‌اند که انتقام خون شهید و مجروحان ترور شاه چراغ را از عوامل آنها خواهند گرفت.

#### فالیباف با اشاره به اقدام تروریستی شاه چراغ:

## ناامن سازی کشور پروژه همیشگی دشمنان ملت ایران است

«تحوه مجوزدهی و فعالیت و نظارت بر پلتفرم‌های ثبت رسمی اسناد و املاک کشور» را با اولویت معاملات املاک طرف سه‌ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون تهیه کند و بسه تأیید رئیس قوه قضائیه برساند.

همچنین در ادامه رسیدگی های مربوط به گزارش شورودوم کمیسیون ویژه جیش و رونق تولید و نظارت بر اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی در مورد طرح تأمین مالی و جیش تولید از طریق اصلاح قوانین حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی و رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، نمایندگان دولت به بانک‌ها تسین کردند.

نمایندگان همچنین به منظور حفاظت از جنگل ها به سازمان جنگل ها، مراتع و ابخیزداری کشور اجازه دادند جنگل کاری و حفاظت از جنگل ها، جلوگیری از قحطیاق چوب و برداشت های غیرصیانتی را در قبال بهره برداری از درختان شکسته، افتاده، ریشه کن، خشک و سرپا و آفت زده غیرقابل احیاء به اشخاص غیردولتی بصورت رقابتی در قالب قرارداد واگذار نماید.

بسا تصویب ماده ۴۴ طرح تأمین مالی و جیش تولید از طریق اصلاح قوانین حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی و رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، وزارت نیرو مکلف به تأمین زیرساخت ها و هزینه‌های مربوط به انتقال برق تولیدی شد.

در مصوبه‌ای دیگر از این طرح نیز، وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف شد تا سامانه‌ی جامع وثایق را به نحوی طراحی و پیاده‌سازی نماید که کلیه اطلاعات مربوط به فرایندهای قرارداد وثیقه را در بر بگیرد. همچنین به منظور افزایش قیمت فروش و نقدشوندگی اموال به وثیقه گذاشته شده و شفافیت مزایده ها، قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور موظفند مزایده های شعب اجرای احکام و دوایر اجرای ثبت و تسویه امور ورشکستگی را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار کند.

با تصویب مجلس، کلیه دستگاه های اجرایی دارندة اطلاعات مرتبط با مال و دارایی موضوع وثیقه همه مکلف به ایجاد زیرساخت های لازم و اتصال به سامانه و ثبت اطلاعات وثایق شدند.

در بخش دیگری از این جلسه، عضو هیات رئیسه مجلس طرح فهرست احکام نامعتبر در حوزه حمل و نقل را اعلام وصول کرد و تصدادی از نمایندگان هم در تذکرات کتبی خود به مسئولان اجرایی بر لزوم تسریع در پرداخت وام ازدواج و برخورد با مسئولان و بانک‌های متخلف و تقویت مدارس دولتی تأکید کردند.